
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОС. ПОДГОРНЫЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬ-ЧЕРКАССКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 
    пос. Подгорный  

30 августа 2024 года  № 231-од 

 

Об организации горячего питания обучающихся в 2024-2025 учебном году 

 

        На основании Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа министерства образования и науки Самарской области от 

03.02.2020 г. №68-од «Об утверждении Порядка предоставления двухразового бесплатного 

питания или денежной компенсации обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья в государственных бюджетных образовательных учреждениях Самарской области 

и государственных автономных образовательных учреждениях Самарской области, 

реализующих основные образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, образовательные программы профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, образовательные программы 

среднего профессионального образования по очной форме обучения, не проживающим в 

указанных организациях и нуждающимся в предоставлении бесплатного питания согласно 

заявлениям родителей (законных представителей)» и внесенных в него изменений 

Приказами министерства образования и науки Самарской области №187-од от 31.03.2020 и 

№145-од от 13.04.2021,  распоряжения министерства образования и науки Самарской 

области от 13.11.2023 г. №1237-р «Об установлении стоимости двухразового питания или 

денежной компенсации обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в 

государственных бюджетных образовательных учреждениях Самарской области и 

государственных автономных образовательных учреждениях Самарской области, 

подведомственных министерству образования и науки Самарской области и реализующих 

основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, образовательные программы профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих, образовательные программы среднего 

профессионального образования по очной форме обучения, не проживающим в указанных 

организациях и нуждающимся в предоставлении бесплатного питания согласно заявлениям 

родителей (законных представителей) на 2024 год» и внесенных в него изменений 

распоряжением министерства образования и науки Самарской области №760-р от 

03.07.2024, распоряжения министерства образования и науки Самарской области от 

09.11.2023 г. №1200-р «Об установлении стоимости бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях Самарской области, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обеспечиваемых бесплатным 

двухразовым питанием за счет средств областного (местного) бюджета, и учащихся, 

обучающихся и проживающих в имеющих интернат государственных 

общеобразовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные 

программы начального общего образования, на 2024 год» и внесенных в него изменений 

распоряжением министерства образования и науки Самарской области №750-р от 

02.07.2024, распоряжения министерства образования и науки Самарской области от 

09.01.2024 г. №5-р «Об установлении средней стоимости второго приема бесплатного 

горячего питания для обучающихся 1-4 классов государственных образовательных 



учреждений Самарской области (муниципальных общеобразовательных организаций в 

Самарской области), реализующих основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, один из родителей (законных 

представителей) которых относится к категории лиц, принимающих участие в специальной 

военной операции, перечень которых установлен Правительством Самарской области, на 

2024 год» и внесенных в него изменений распоряжением министерства образования и 

науки Самарской области №759-р от 03.07.2024, распоряжения министерства образования и 

науки Самарской области от 09.01.2024 г. №4-р «Об установлении средней стоимости 

двухразового бесплатного горячего питания за счет средств регионального бюджета 

обучающихся 5-11 классов государственных образовательных учреждений Самарской 

области, реализующих основные образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, и муниципальных общеобразовательных 

организаций в Самарской области, один из родителей (законных представителей) которых 

относится к категории лиц, принимающих участие в специальной военной операции, 

перечень которых установлен Правительством Самарской области, на 2024 год» и 

внесенных в него изменений распоряжением министерства образования и науки Самарской 

области №758-р от 03.07.2024, распоряжения министерства образования и науки Самарской 

области от 20.03.2024 г. №336-р «Об установлении стоимости бесплатного питания детей 

из многодетных семей, питания детям из многодетных семей, обучающимся по программам 

основного и среднего общего образования в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях Самарской области, и обучающимся по программам 

среднего профессионального образования (по очной форме обучения) в государственных 

образовательных организациях Самарской области, подведомственных министерству 

образования и науки Самарской области», на 2024 год» и внесенных в него изменений 

распоряжением министерства образования и науки Самарской области №757-р от 

03.07.2024, Положения об организации горячего питания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать горячее питание для обучающихся 1-4 классов (завтрак): 
- с 01.09.2024 по 30.09.2024 из расчета 74 рубля 58 копеек в день на каждого; 

- с 01.10.2024 по 31.12.2024 еженедельно в течение трех дней (понедельник, среда, пятница) 

из расчета 94 рубля 39 копеек в день на каждого, в остальные дни из расчета 74 рубля 58 

копеек в день на каждого. 

2. Организовать двухразовое горячее питание для обучающихся 1-4 классов,  один из 

родителей (законных представителей) которых относится к категории лиц, принимающих 

участие в специальной военной операции, перечень которых установлен Правительством 

Самарской области: 

- завтрак: с 01.09.2024 по 30.09.2024 из расчета 74 рубля 58 копеек в день на каждого; с 

01.10.2024 по 31.12.2024 еженедельно в течение трех дней (понедельник, среда, пятница) из 

расчета 94 рубля 39 копеек в день на каждого, в остальные дни из расчета 74 рубля 58 

копеек в день на каждого; 

- обед: с 01.09.2024 по 30.09.2024 из расчета 104 рубля 43 копейки в день на каждого; с 

01.10.2024 по 31.12.2024 еженедельно в течение трех дней (понедельник, среда, пятница) из 

расчета 124 рубля 24 копейки в день на каждого, в остальные дни из расчета 104 рубля 43 

копейки в день на каждого.  

3. Организовать двухразовое горячее питание для обучающихся 5-11 классов, один из 

родителей (законных представителей) которых относится к категории лиц, принимающих 

участие в специальной военной операции, перечень которых установлен Правительством 

Самарской области: 

- с 01.09.2024 по 30.09.2024 из расчета 208 рублей 21 копейка в день на каждого;  

- с 01.10.2024 по 31.12.2024 еженедельно в течение трех дней (понедельник, среда, пятница) 

из расчета 228 рублей 02 копейки в день на каждого, в остальные дни из расчета 208 рублей 

21 копейка в день на каждого.  



4. Организовать двухразовое бесплатное горячее питание для обучающихся с ОВЗ в 

учебные дни в соответствии с реализуемым учебным планом: 

- с 01.09.2024 по 30.09.2024 из расчета 179 рублей 01 копейка в день на каждого;  

- с 01.10.2024 по 31.12.2024 еженедельно в течение трех дней (понедельник, среда, пятница) 

из расчета 198 рублей 82 копейки в день на каждого, в остальные дни из расчета 179 рублей 

01 копейка в день на каждого.  

5. Обеспечить выплату денежной компенсации обучающимся с ОВЗ по заявлению 

родителей (законных представителей) на указанный в их заявлении счет ежемесячно: 

- с 01.09.2024 по 30.09.2024 из расчета 179 рублей 01 копейка в день на каждого;  

- с 01.10.2024 по 31.12.2024 еженедельно в течение трех дней (понедельник, среда, пятница) 

из расчета 198 рублей 82 копейки в день на каждого, в остальные дни из расчета 179 рублей 

01 копейка в день на каждого.  

6. Организовать горячее питание (завтрак) для детей из многодетных семей (обучающихся  

5-9 классов): 
- с 01.09.2024 по 30.09.2024 из расчета 86 рублей 75 копеек в день на каждого; 

- с 01.10.2024 по 31.12.2024 еженедельно в течение трех дней (понедельник, среда, пятница) 

из расчета 106 рублей 56 копеек в день на каждого, в остальные дни из расчета 86 рублей 

75 копеек в день на каждого. 

7. Возложить ответственность за организацию питания обучающихся в школе на учителя 

Крыгину Н.А., за ведение отчетности на специалиста по закупкам Голеву Л.А. 

8. Возложить ответственность за подачу заявки и своевременное предоставление табеля 

посещаемости столовой на классных руководителей: 

- Токареву О.В.; 

- Попову Н.С.; 

- Бублик О.В.; 

- Куропаткину Д.А.; 

- Гражданкину Т.И.; 

- Кунибаеву А.Г.; 

- Иванова А.Г.; 

- Крыгину Н.А.; 

- Ледовских В.О. 

9. Главному бухгалтеру Красновой М.А. осуществлять финансирование расходов по 

организации питания с учетом фактической посещаемости. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

      Директор:                                            Т.С. Ямщикова  

 

      С приказом ознакомлены:     


		2024-10-21T14:41:52+0400
	Ямщикова Татьяна Сергеевна
	я подтверждаю этот документ




